morte animae ac corporis; 9^{us} de veritatibus cognoscendis; 10^{us} de definitionibus simplicibus.

Pars quarta, de sectis variis in decem sectiones divisa. Opus hoc etiamsi compendium tantummodo ex operibus philosophicis majoris voluminis, totum tamen Philosophiae Arabicae, uti ex fontibus graecis ad Arabes demanavit conspectum in nuce praebet, ac ex eodem tenor complurium 50 tractatum encyclopaediorum a *fratribus puritatis* editorum eruendus est. Qui hoc opus una cum historia Philosophorum (V. Nro. 105.) auctore *Scheheristani* in linguam occidentalem verteret, magnum sane ad historiam Philosophiae arabicae incrementum adjiceret.

VI. Canones Regnorum.

441. Canones Imperii ottomanici regnante Sultano Ahmed I. a quaestore *Aini* collecti; idem opus, cujus tenor jam supra sub numero 90. recensitus est, sed nonnisi liber primus 6 capitibus ac conclusione consistens. Accedit index donorum, quae anno 2003 (1594) cum Sultanus Mohamed II. thronum ascendisset ministris ac exercitui distributa fuere.

442. Collectanea canonum, diplomatum, assignationum, mandatorum ex archivis collectorum; opus pro statistica Imperii osmanici cognitione pretiosissimum, cum multifaria de tributis, feudis, haereditatibus, terris, aquis, cultura terrarum, segete, de decimis, vectigalibus etc. latis leges in originalibus Mandatorum Imperialium verbis contineat.

VII. Historici.

Arabes.

443. ad 451 inclus. تاريخ ابن فرات Historia $\tau\theta$ Ibn Forat novem tomi. Codex ut videtur autographus operis celeberrimi Historiographi bellorum Cruciatorum aliorumque a Saracenis gestorum. Ex hoc codice complura per Philologos orientales in *Mémoires de l'Egypte* per *Quatremere* et in *Histoire des Croisades* Michaudii per *Jourdanum* excerpta sunt. Opus cujus usus omnibus, qui aevi medii ac praecipue expeditionum cruce signatarum historiam persequuntur maximopere commendandus est, et non solummodo Epitomatores immo translatores meretur.

452. مختصر تاريخ طبري Epitome praestantissima operis historici classici $\tau\theta$ *Tabari* sine nomine auctoris. Epitomator lectorem in praefatione docet se hoc opus ex originali $\tau\theta$ *Tabari* historia, ex epitome $\tau\theta$

453. *Kemaleddin Aleremuni* aliisque compilasse ac incipiendo a natalitate Prophetae illud produxisse juxta ordinem chronologicum usque ad regnum Sultani *Melek Et-taher Rokneddin Bibars* def. A. H. 676. (1277); Codex 294 magnorum foliorum.
453. *Epitome Colligentis in Historia*, autore *Omar Ibn Al-Wardi*; comprehendit historiam ab anno H. 491. (1097) ad 940 (1543) ideoque omnem aevi epocham a prima Cruciatorum expeditione usque ad tempus reformationis; opus pro indagatione historiae medii aevi in Orientalibus terrae partibus maximi sane momenti. Fol.
454. *Donum excelsum notitiarum dynastiae Circassiensis*, autore Imamo *Merii Al-hanbali*. Incipit igitur haec Dynastiae circassiensis in Aegypto historia a *Berkok Ben Auss* Turcomano, sed non amplius quem ad nepotem ejusdem i. e. tertium dynastiae principem procedit, qui decessit A. H. 801. (1399) Volumen in 4^o 412 pag.
455. *margaritarum pretiosarum*, autore *Ali ben David Aldschewheri*, de Aegypto, omnes Corani traditionumque locos in quibus de Aegypto mentio, item elogia Philosophorum Doctorumque de mirabilibus hujus regionis recensens, 20 capitum. Etiam si nil haec epitome continere videatur, quod non jam in *Makrisi* aliisque Aegypti descriptionibus inveniatur, tamen ut *Vademecum* aegyptiacum viatoribus multum profutura esset.
456. *Notitiae primae de dynastiis, quae Aegyptum possederunt*, autore *Abdol-Baki Mohammed Ibn Abdol-moti*. Historia compendiosa Aegypti a temporibus fabulosis usque ad annum H. 1031 (1621) regnante Sultano osmanico Mustafa II. 4^o.
457. *Donum pretiosum historiae occupationis Aegypti per familiam ottomanicam* autore *Mohammed Ben Ebis-surur Es-sadiki*. Continet indicem Sultanorum, Vezirorum, judicum ottomanicorum a prima expugnatione usque ad A. H. 1033 (1623); accedit synopsis brevissima ex historia selecta تاريخ منتخب autore *Dervisch Ali* 4^o.
458. *Reolutio dierum et assimilatio somniorum* autore *Ebitaher Ibrahim Ben Heibetollah Ben Al-moslem Ab-barizi*, nomenclatura principum omnium dynastiarum celeberrimarum. Codex perantiquus exaratus A. H. 759 (1357) 4^o.
459. *vas Sachari*, auctore *Ibn Hodschla*, idem opus ac sub Nr. 120 ubi pro *Hodschla* per errorem typi est: *Hodscha*.

460. لطائف الافكار وكاشف الاسرار *Amoenitates idearum et revelator Secretorum*, historia compendiosa Aegypti in 5 capita digesta 1^{um} de principiis disciplinae politicae 2^{us} de Chalifis usque ad annum H. 935 (1528) 3^{us} de ethica 4^{us} de vitiis ac virtutibus 5^{us} de mirabilibus mundi.
461. القسطاس *Historia regum Mauritaniae ac Tingitanae vulgo Elkartas dicta*, dynastias *Edrisidarum, Zenatarum, Morabitorum, Mowahadinorum et Merinidarum* complectens ab anno H. 172 (788) usque ad A. H. 720 (Ch. 1320), autore *Ebul-Hassan Ali Ben Abdollah Ebi Zérai* ex urbe Fess oriundo; caractere mauritanico exaratus codex anno H. 1198 (1783) tomus primus 4^{to}.
462. Operis ejusdem tomus secundus, utrunque procuravit δ μακαρίτης Dombay, qui ejusdem operis translationem meditatus, inter libros suos totum hoc opus autographum reliquit.
463. الانس الجليل في التاريخ القدس والخليل *Amicus sublimis in Historia Hierosolymarum et Hebronis*. Historia valde aestimata autore iudice *Medschireddin Ebiljumn Abdorrahman* m. 927 (1520) Plurima ex illo excerpta vide in tomo III. IV. et V. *Jodinarum Orientalium*.
- P e r s a e.*
464. روضة الصفا *Hortus puritatis* i. e. Historia universalis celeberrima Mirchondi jam sub Nro. 112 recensita. Hoc est exemplar quod in hoc nostro Catalogo sub Nro. 113 a Lutetiis exspectari diximus certo certius tunc confisi hunc codicem, quem bibliotheca Regia multiplicem possidet per liberalitatem custodis Langlèsi restitutum iri. Alma haec spes autem et hodieum nos adhuc falleret, nisi hic codex cum sesquicenturia aliorum duce ipso Caesare, Lutetias ingresso, bibliothecae Palatinae fuisset recuperatus. Tanto libentius eundem hic Catalogo inserimus, quod si in farragine codicum non descriptorum (*Manuscripts non catalogués*) Lutetiae sepultus fuisset existentia ejusdem ut tot aliorum per nullum catalogum publici juris factorum Orientales Philologos fugisset.
465. Alter tomus hujus operis continens IV. V et VI^{am}. partem hujus operis, cujus VII pars nullibi existit, cum auctor antequam operi suo ultimam manum adhibuisset, e vita exierit.
466. حبيب السنين *Amicus historiarum*, autore *Chondemir* filio Mirchondi qui patrium opus in epitomam redegit, illudque usque ad an. 904 (1509) produxit, cum opus Mirchondi ad a. 870 (1475) constitisset. Unum volumen in folio.

467. تاريخ وصاب *Historia Wassafi* i. e. Encomiastae Sultani Abusaidi, Principis ex familia Dschengisidarum, defuncti an. 736 (1335) Opus celeberrimum minus ob tenorem historicum quam ob elegantiam styli, cujus difficultates per plures Commentatores ac Glossatores persicos resolvuntur. Glossarium praestantissimum turcicum hujus operis autore *Nasmisade* continet codex sequens,
468. qui una cum opere originali, in 5 volumina divisio, manu perquam eleganti ac vere persica praestantissimi viri Valentini Hussar Caes. Reg. LL. OO. ad Portam ottomanicam Interpretis ac legationi a secretis exaratus bibliothecae Palatinae ab eodem in donum oblatus fuit.
- T u r c a e.*
469. تاريخ جنابي *Historia* τs *Dschenabi*, Historia universalis omnes post Prophetam dynastias islamiticas breviter recensens.
470. تاريخ عالي *Historia* τs *Ali*, celeberrimi Historiographi osmanici def. a. 1004 (1595); quarta solummodo pars operis *تاريخ الاخبار* i. e. *Cuniculus notitiarum*, comprehendens historiam dynastiae osmanicae ab initio imperii usque ad tempus auctoris deductam.
471. تاريخ نساچي *Historia* τs *Nischandschi* i. e. Ministri a monogrammate Sultanico, qui illud mandatis ac diplomatibus praefigit. Triplex existit in Historicorum Ottomanicorum corpore τs *Nischardahi* historia: *magna*, quae oculis subjicitur, auctore *Dschelalsade*, quae regnum Suleimani magni, cujus tempore hoc officio functus est, comprehendit; *media* alius *Nischandschi Abdipascha* eventus ab A. H. 1059 (1649) ad A. H. 1093 (1683) continet; *parva* denique Epitome brevissima auctore *Ramasan*, qui praecipuos solummodo eventus perstringit. Omnes tres *Nischandschibaschi* seu *Protosphragistae* erant, sed cum primus et dignitate trium caudarum seu *Vezirii* vestitus esset a secundo qui serius in dignitatem Paschae evector est, et a tertio per titulum *Nischandschipascha* abunde distinguitur, ut et opus ejusdem. stylo florenti ac versibus intermixtis aliis longe praecellit.
472. تاريخ صولقزاده *Historia* τs *Solaksade*, opus historicum maximi inter historicos ottomanicos momenti, ab initio Imperii usque ad finem A. H. 1015 (1606) ideoque tres plane centurias amplectens. Tomus ingens, 362 foliorum maximorum scriptura valde legibili exaratus.
473. فذلکھ کاتب چلبي *Synopsis historica* celeberrimi Polyhistoris turci *Katibtschelebi* vulgo *Hadschi Chalfa* dicti; incipit ab anno millesimo Heg. (1591) et pertingit usque ad A. H. 1065 (1654) ideoque maximam annalium osmanicorum τs *Naima* partem amplectitur

- nimirum ab initio tomi secundi *Naima*, qui prae caeteris Historiographis honore typi dignus aestimatus est, sane nil aliud quam apographus hujus historiae est, quae aliquot annis prius illo cessans merito styli succinctioris gaudet.
474. تاريخ هزارفئن *Historia Husseini* sub nomine *Hezarfenn* i. e. *Myri-historis* celebris, qui octo capitibus universalem omnium dynastiarum synopsis breviter digessit. Fol. idem ac sub Nro. 135 opus.
475. شمائل العثمانية *Collectanea osmanica*; sunt icones primorum duodecim Sultanorum, hoc est ab Osmano usque ad Muradam III. ex originalibus eorundem in Gazophylacio osmanico adservatis imaginibus depictae, ideoque prototypus tabularum zographicarum quas nuperrime *Young* Londini publici juris fecit, quarum executio (cum colores perperam impressi sint) elegantiae picturarum regnante Sultano Selimo a supremo aulae Interprete Londinum missarum minime respondet, fidelitas autem rei vestiariae omnino observata est. Textus succincti hujus translatio longe textui anglico minime exacto anteferenda fuisset.
476. حقايق الشقايق *Veritates Anemonum*, translatio biographiarum celeberrimorum Doctorum legis osmanicorum, quas arabice composuit *Taschköprisade*, turcice autem vertit, multisque additamentis auxit *Medschdi*, qui hoc opus perduxit usque ad annum 995 (1586).
477. تذكرة الشعرا ومشاعر الظرفا *Hypomnemata Poetarum et vatum ingeniosorum* autore *Aschiktschelebi*, omnium hujus generis operum aestimatissimum, ex quo et ex biographiis *Latifi* (V. sub Nro. 145) *Clar. Chabertus* biographias Poetarum turcicorum praelo vulgatas excerptis fol.
478. تذكرة الشعرا *Hypomnemata Poetarum* autore *Latifi*, de quo sub Nro. 145 tantum fragmentum, hic autem totum opus calamo eleganti scriptum 4^{to}.
479. فتحة بين *Expugnatio Arabiae felicis*, autore ignoto, qui sub Seli-
mo II. ipse in Arabia militans, praeliorum quae poetice versibus descripsit testis, opus suum qua *Fethname* seu *Schahname* i. e. *librum triumphalem* aut *regium* praedicat.
480. توارخ ال عثمان *Liber historiarum osmanicarum* sine nomine auctoris, epitome Historiae ottomanicae ad annum 950 (1543) pertingens stylo rudi ac inepto 4^{to}.
481. مناقب مولانا جلال الدين *Encomia* *Mowlana Dschelaleddin* i. e. Poetae, omnium Mysticorum maximi, cujus opera, *Mesnevi* nimirum et *Divan*, i. e. poemata ethico-didactica et lyromystica in omnibus Der-

vischorum et Sofiorum manibus versantur. Hic codex ab initio man-
 -cus in fine quinti solummodo capituli incipit, et in medio etiam com-
 -plura desiderantur aut false ligata sunt. Rejectis fabulosis ejusdem
 -commentis nihilominus multifariam materiam historicam continet.
 -Conscriptus est pro Sultano Murad III. hujus nominis, qui ipse
 -studiis mysticis magis quam negotiis regni deditus erat.

482. *كلشن خلفا* Rosetum Chalifarum auctore *Nasmisade* (glossatore et
 -Wassaf) Constantinopoli typis vulgatum 8^{vo}.

VIII. Rhetores, Ethici et Politici.

A r a b e s.

483. *سوان المطاع في عدوان الاتباع* *Recreatio obedientis in semita sequetae*,
 -opus ethicum auctore Mohammed *Ebi Mohammed Ben Safer* in
 -quinque silvas سلوانة divisum 1^a de confidentia quae omnes res Deo
 -tradit النغوض 2^a de consolatione الناسي 3^a de patientia الضير 4^a de
 -resignatione الرضي 5^a de solitudine الترهه. Codex vetustus utpote A.H.
 -654 (1256) exaratus sed scriptura distinctissima ac eleganti. 4^o

484. In hoc codice quatuor opera rarissima continentur. a) *الصادح الباقم*
 -والعازم و الناسك و الغانك i. e. *Vocem nimium attollens ac deprimens*,
 -*nimium cautus ac audax, nimium devotus ac incredulus*, opus a Ca-
 -sario (primo vol. I. p. 138) recensitum auctore *Seid Scherif Ebi Jali*
 -*Ahmed Ben Mohammed B. Ahmed Alhobarije Al-haschemi*, disputatio
 -inter hominem nimis alte ac nimis submisso loquentem (quae ambo
 -dialogi vitia castigantur) insertis compluribus apologis metricè com-
 -positis. b) *Commentarius Tertiarum Ibn Kotrobi*
 -*Ibn Kotroob* tot quot litterae in alphabeto arabico sunt disticha bi-
 -na scripsit in quibus tria vocabula, quarum consonantes eadem sunt
 -vocalibus diversis coonjungit Verbi gratia *Ghamr Ghimr Ghumr* غمر
 -غمر odium غمر homo incognitus; *Selam, Silam, Sulam* سلام سلام
 -سلام Salutatio, arena, vena in manu; *Kelam, Kilam, Kulam* كلام كلام
 -كلام Verbum, mendax, terra crassa. In haec disticha commentati sunt *Mo-*
 -*hammed Ben Ali Ben Serif*, item Grammaticus celeberrimus *Sacha-*
 -*wi* et *Seadeddin Al-baresi*, quos tres harum *Tertiarum (terzine)*
 -*Commentatores*, pretiosum hoc opusculum complectitur. Magni sane
 -usus non solummodo pro pueris sed pro omnibus Philarabibus, qui
 -usitatissimas voces, quae eodem plane modo scribuntur sed longe
 -diverse pronunciantur hic versibus collectas inveniunt ut eo facilius
 -memoriae mandari possint. c) *عمدة التلغظ في نظم كفاية المتحفظ* i. e. *Columen*
 -*pronuntiantis in eo quod sufficit memoranti* i. e. *Synonyma praecipua*

titulo linguae arabicae ac facilitandam eorundem memoriam versibus disposita autore *Mohammed Ben Ahmed Ben Abdollah Ben Ebibekr Ben Mohammed Et-tabari* 4^{to}. d) *سر الاسرار لتأسيس الشياخة و ترتيب احوال* *Secretum secretorum ad confirmandam disciplinam et ordinandum statum politicum Magistro Aristotele, interprete Joanne filio Patricii medico.* Spes, quam titulus tanto hiatu promisit, hic opus aliquod anecdoton Aristotelis inveniendi, lectorem brevi destituit, cum mera commenta arabica sint, quae ex aliis operibus arabicis desumpta in fabulosam aliquam ex graeco translationem concinnata sunt. Autor narrat se opus originale in templo Aesculapii invenisse, inde in latinum et ex latino idiomate in graecum transulisse. Etiam si totum hoc falsum censeamus, complura tamen familiaritatem cum scriptis aristotelicis omnis generis redolent, ideoque forsitan quondam excerpta aliqua in *Orientis fodinis* merentur. Totus medii voluminis liber in decem tractatus divisus est, redeunte semper Apostropha ad Alexandrum filium Philippi. *Tractatus* *المقالة* *primus* de diversis regnorum generibus 2^{us} de regno ac ejusdem figura 3^{us} de anni quatuor temporibus, de nutrimentis, de aquis, de vino, de balneo, de melle aliisque medicamentis, de arte physiognomica; 4^{us} de ministris (Veziris) eorum numero (Pentas ut sensus) ac disciplina eorundem 5^{us} de documentis sigillo munitis (السجلات) 6^{us} de legatis 7^{us} de inspectoribus subditorum seu gubernatoribus 8^{us} de ducibus et consiliariis (قواده و الاشاره) 9^{us} de Strategia 10^{us} de Scientiis secretis ac talismanis.